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 چکیده

ها، باورها و اعتقادات مختلف ساکن هستند. مطالعه و بررسی فرهنگ اقوام مختلف و حفظ میراث فرهنگی و در پهنه وسیع ایران زمین اقوام گوناگونی با فرهنگ

های ایرانی هستند، که ترین قومترین و قدیمیها یکی از بزرگرانی ترکمنسزایی برخوردار است. در میان اقوام مختلف ایتمدن یک قوم در هر کشوری از اهمیت به

پژوهش  م به ترکمن صحرا سکونت دارند.هایی از خراسان موسوهای شمالی و شرقی استان گلستان و در بخشهای شرقی دریای خزر شامل بخشعمدتا در کناره

های به کار های قوم ترکمن که با تمرکز بر واحدهای سکونتی، مصالح، نمادها و نشانهدر سکونتگاه های فرهنگیحاضر تلاشی است در جهت شناخت بازتاب مولفه

که شباهت میشد ده شمرن یشاالاچیق ، آترکمنهاترین سکونتگاه ها شکل گرفته است. مهمها و فعالیت آنگرفته شده در آن، محل استقرار زنان و مردان، دست بافت

بر این اساس پژوهش هد. دمین نشارا ندگی ترکمنها ص زخاع نو، هالاچیقآخلی ت داتزیینا، ها نها مراسم همراه آآلاچیقساخت می دارد. بسیاری به یک مسکن دائ

ه کار گرفته شده در های بهای فرهنگی قوم ترکمن را بر اساس نمادها و نشانهای صورت گرفته است تا مولفهزیر از طریق روش کیفی و با استناد به مطالعات کتابخانه

دهد که نحوه ساخت، تفکیک فضایی، چیدمان و تزئینات فضای داخلی آلاچیق های انجام شده نشان میهای این قوم را شناسایی کرده باشد. بررسیمعماری سکونتگاه

 های فرهنگی این قوم دارد.ها ریشه در نمادها و نشانهترکمن
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 . مقدمه1

ها نیز یکی از این اقوام هستند که در ایران ها را در گستره خود جای داده است. ترکمنهای اقوام مختلف، که آنایران کشوری پهناور، با بسیاری از هویت

کنند. مقولات فرهنگ و هویت فرهنگی از مهم ترین مباحث دنیای امروز در بیشتر حوزه های دانش بشری هستند. ای زندگی میقبیلهنشین بوده و به صورت کوچ

های اقوام اهمیت این پدیده در جغرافیای کشورهای مختلف به میزان متفاوتی در حال گسترش و پردازش است. ایران کشوری عظیم است که بسیاری از هویت 

اسلامی رشد یافته و در واقع گونه ای از وحدت را به  -را در گستره خود جای داده و با وجود تنوع و کثرت فراوان، تمامی آنها با هدف بروز هویت ایرانی  مختلف

است. یکی از این اقوام، ایرانیان هویت و فرهنگ ایرانی توسط اقوام مختلف ساکن در این مرز و بوم شکل گرفته  (.1394نمایش گذاشته است )نوروزی قره قشلاق، 

ز فرهنگ های این ترکمن بودند که همانند سایر اقوام ایرانی با فرهنگ و هویت فرهنگی غنی خویش بخشی از هویت این سرزمین را شکل دادند. گسترش و حفاظت ا

ها است. های شناخت اقوام شناخت بعد هنری و فرهنگی آنیکی از راههای ملی و قومی به همراه خواهد داشت. زیرا سرزمین بدون شک پیام های مثبتی را در زمینه

دهد که هایی همچون معماری، موسیقی، ادبیات، آداب و رسوم و هنرهای دستی تشکیل میهمچنین باید عنوان کرد که بخشی از هویت فرهنگی قوم ترکمن را مولفه

 ها باشد.و درونیات این قوم در رابطه با فرهنگ و بازتاب آن در زندگی روزمره آن هاتواند به نحوی بازگو کننده اعتقادات و خصلتهر یک می

مقابل ه در پنان جاو مسکن ان به عنورا ها رغاد خوه  لیه بر حسب غریزی اوهانسان.است ده ابوح مطرن خلقت تا کنوو بداز بشر ز ترین نیامهمان مسکن به عنو

نیا، )پایدار و توماجند دنموب نتخاه اندت درنااحیوت حملان از ماندن ماو در اشدید ی هادباف و وزش برران و بارش با، ماگر، قبیل سرمااز فصلی ی و جوات تغییر

گیرد و محل استراحت و غذا های زن شکل میها، فضایی است که در آن اکثر فعالیتها آلاچیق یا اوی نام دارد. آلاچیق برای ترکمنسنتی ترکمن(. مسکن 1385

های پرارزش او بر کف و سقف و در و دیوار نقش ردن مرد است و جایی است که در آن هنر دست زن ترکمن شکوفا می شود. جایی است که تمامی نمادها و نشانهخو

صیف عوامل فرهنگی بپردازد (. پژوهش حاضر در تلاش است تا به باز تعریف و تو1395باشد )شمالی، بسته است و  محلی برای تحقق آمال و آرزوهای زن ترکمن می

ای، به بررسی و توصیف عوامل و گیری از مطالعات کتابخانهکه در شکل گیری محل سکونت ترکمن ها نقش اساسی ایفا میکنند. بر این اساس، این مقاله با بهره

 پردازد. های قوم ترکمن به نام آلاچیق با اوی میهای فرهنگی تاثیرگذار بر سکونتگاهمولفه

 پیشینه تحقیق. 2

گردد که نه تنها های فرهنگی اجتماعی بر شکل خیمه )مطالعه موردی: سیاچادر بختیاری و آغچ اوی ترکمن( عنوان میای تحت عنوان نقش دلالتدر نتایج مقاله

فراتر از آن علل طبیعی، در بستر هر فرهنگی ها، با وجود علل محسوس طبیعی نقش محوری داشته بلکه های فرهنگی و آرمانی بر تکوین شکل این نوع سازهدلالت

گردد، بنابراین هیچ علت طبیعی بر شکل خانه در ماهیت خود، طبیعی صرف نبوده بلکه در این چرخه معنا طبیعت به ماهیت فرهنگی برمی -در مفهوم چرخه فرهنگ

 (.1395گیرد )پیرخضری و فلاحت، و هیئت فرهنگی اجتماعی به خود می

های صورت گرفته توسط نویسنده که به وسیله مطالعات های شهر گمیشان( با بررسیاله تحلیلی بر زندگی ترکمن از اوی تا خانه )با بررسی خانههمچنین در مق

خانه های موجود ز وسیعی در خصوص آداب و رسوم و شیوه ی زندگی ترکمن از طریق مطالعه ادبیات و مصاحبه با افرادی از قوم ترکمن در شهر گمیشان و بازدید ا

معماری داخلی  در این شهر انجام گرفت، این نتایج حاصل شد که معماری مناسب برای زندگی گروهی، تفکیک فضایی، چیدمان و تزئینات فضای داخلی آلاچیق به

 (.1395خانه ترکمن منتقل شده است )شمالی، 

اه به همره آن هنددتشکیل ای جزو اترکمن اوی با معرفی ر ین جستاپردازند که در الب میدر پژوهش دیگری با عنوان آلاچیق ترکمن، نویسندگان به بیان این مط

خویش ه ساخت منزلگادر یی اهوآب و یط مختلف اشرا و صحردر ندگی زها لطی سادر نشین چکوی هاشد که ترکمنره شاامر این ابه ده درون اوی ستفارد اسایل موو

اوی در ها نیز به نوعی با ترکمند ستی موجودکثر صنایع و همچنین است. ده ابور سیازل مناع ترین نوکاملاز یکی د کرن عااذ انتوند که میاست یافتهدبه طرحی 

 (.1385نیا، )پایدار و توماجنمدمالی و جمله قالیبافی از ست ده ابوط تباار

 . روش تحقیق3

کند . همچنین این روش ت. این روش موقعیت یک پدیده را در یک زمان توصیف میروش تحقیق مورد استفاده در این پژوهش، روش توصیفی تحلیلی اس

کند بلکه صرفاً موقعیت موجود را توصیف ی نمیادهد و برای اقدامات بعدی توصیهکند روابط متغییرها را مورد مطالعه قرار نمیای را پیشنهاد نمیهیچگونه فرضیه

بع اسنادی شامل کتب  و مقالات پژوهشی و تخصصی است. در این نوشتار ابتدا به بررسی فرهنگ قوم ترکمن پرداخته و در منابع گردآوردی اطلاعات، منا کنند.می

 نماییم.ادامه بازتاب این فرهنگ را در سکونتگاه سنتی آنان یعنی اوی بررسی می

 . ادبیات تحقیق4

 . تاریخچه اقوام ترکمن4-1

های گلستان، های شمالی و مرزی استانهای اصلی آنان عمدتا در بخشال و شمال شرقی ایران سکونت دارند و زیستگاههای ایران در بخش وسیعی از شمترکمن

گویند. این شود، دشت ترکمن یا ترکمن صحرا میخراسان شمالی و خراسان رضوی واقع شده است. به زیستگاه ترکمنهای ایران که بخشی از شمال ایران را شامل می

یابد شود و تا محدوده جغرافیایی استان خراسان شمالی در سمت شرقی استان گلستان، ادامه میز قسمت شرقی دریای خزر در غرب استان گلستان آغاز میمحدوده ا

های ت. جمعیت ترکمنهای گلستان، خراسان شمالی و خراسان رضوی )تربت جام( پراکنده اسها در استانهای آن(. از لحاظ استانی، سکونت گاه1394)جرجانی، 

توان به گنبد قابوس، ها در این استان میرسد. بیشترین تمرکز جمعیتی این قوم در استان گلستان است. از شهرهای مهم ترکمنایران به حدود دو میلیون نفر می

 (. 1394نوروزی قره قشلاق، بندر ترکمن، آق قلا، گمیشان، اینچه برون، بندرگز، کلاله و مراوه تپه اشاره کرد )حسنی به نقل از 

نشین اند. این اقوام کوچنشینی و بیابانگردی( داشتهتوان گفت: جوامع ابتدایی اقوام ترکمن جوامع شبانی بوده و این مردمان زندگی شبانی )کوچبه طور کلی می

ها ها را روی بافتهاند. این اقوام بسیاری از نمادها و نقشعاریت گرفتههای غنی همسایگان متمدن خویش بسیاری از نمادها را از ایشان به به علت مجاورت با فرهنگ

سازی بزنند. همین توانستد  دست به خلق هنرهای ماندگاری چون معماری و مجسمهگاه نمینشینی هیچبافند، چرا که آنان به دلیل زندگی کوچهای خود میو فرش

(. در مورد زبان و 1393شود )کبیری و امیر حاجلو، ها میهای متفاوتی از نمادها و نشانهه باعث پیدایش گونهتحرک جوامع شبانی و سکون جوامع روستایی است ک
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پیوندد. های ترکی میشود که زبان ترکمنی از نگاه ریشه خود به خانواده زبانهای زبانی این خلق چنین استنباط مینگری به ویژگیها باید گفت با ژرفگویش ترکمن

کنند، و نیز ترکمنی زبان اساسی و رسمی در جمهوری ترکمنی زبانی است که ملیت ترکمن بطور عمده در نقاط شمال و شمال غرب کشور ما بدان تکلم می زبان

های اصلی زبان نی از شاخهزنند. زبان ترکمهای متفاوت حرف میهای ایران، ترکیه، عراق، سوریه و چین به این زبان با لهجهباشد. همینطور ترکمنترکمنستان می

ها تغییراتی در آن حاصل گشته و با زبان فارسی و عربی عجین شده است، امری که ریشه باشد. هرچند که طی قرنرسد با زبان اوغوزی همترکی است و به نظر می

 (.65، 1394عمدتا محصول آموزش دینی به زبان فارسی و عربی بوده است )جرجانی، 

ای گسترده به سرپرستی ترین واحد اجتماعی اقتصادی ترکمن است. این واحد به صورت خانوادهه بنیادش بر پدر تباری استوار است و کوچکخانواده ترکمن ک

در خانواده  ای داده است. علیرغم نقش حساس زن در اقتصاد خانواده تمام تصمیماتپدر مقتدر و مستبد بوده که امروزه رفته رفته جای خود را به خانواده هسته 

شود و زنان حق شرکت در کارها و جماعات مردانه را ندارند. بنابر سنت، فعالیت مردان و زنان مرزبندی دقیق دارد و تقسیم کار طبیعی بر توسط مردان اتخاذ می

پردازند های مختلف میارتباط با بازار و پیشه حسب جنس و سن معمول است. مردان به کارهایی از قبیل دامداری، زراعت، )شخم زدن و برداشت محصول( لایروبی و

ها و طیور ها، تمیز و شانه کردن پشم، خوراک دادن به دامآوری و خشک کردن میوهدهند. جمعهای لبنی را انجام میو زنان وجین کردن، شیردوشی و تهیه فراورده

ها قبل از اسلام مانند سایر اقوام آسیای مرکزی، ماوراءالنهر، ترکستان و (. ترکمن41، 1388د، و بافتن قالی، گلیم، جوال، خورجین و پارچه با زنان است )محمودی نژا

اند. اعتقاد به تقدس اند )مانند بودایی، مانوی، شمنی، طبیعت پرستی( و باورهای خاصی داشتههای مختلف مذهبی بودهشمال شرقی ایران زمین تحت تأثیر اندیشه

 (.1394ها است )رستمی و میر، های این عقیدههای دیگر از جملهنیروهای نامرئی و نمونه آب، تقدس ارواح نیاکان،

 های هویت فرهنگی. معماری؛ یکی از مولفه4-2

شده لمداد میها قنسکونتگاه، معماری با هر تعبیر دیگری در خصوص تلاش بشر برای ایجاد سرپناه و محل زندگی، در طول تاریخ از عوامل بسیار مهم زندگی انسا

گیرد و بر آن تأثیر های فرهنگی یک جامعه است. معماری به عنوان یک پدیده اجتماعی از فرهنگ نششت میاست. معماری در تعاملی معنادار با فرهنگ و ارزش

توان مدلی از تاریخ و گذشته هر قوم دانست که نمایانگر شناسی و فرهنگ است. بنابراین معماری را میهای انسان در رابطه با فضا، زیباییای از اندیشهگذارد و آینهمی

توان به معماری بومی می وجوه فرهنگی، اقلیم و ساخت اجتماعی یک قوم با نژاد خاص است. معماری اقوام مختلف ایرانی را که هر یک از جایگاه متمایزی برخوردارند،

ها و تعبیری، بیانگر مفهوم نزدیکی به مکان است و به نوعی ما را هر چه بیشتر به یکی از مؤلفه تعبیر کرد؛ معماری بومی صورت ویژه ای از تصویر جهان و به

 (.35، 1394کند )قره قشلاق، بخش و معنابخش انسان نزدیک میهای هویتمشخصه

هاست در اندک مدتی نیز برپا و زندگی کوچ نشینی آنها بوده است زیرا علاوه بر این که به بهترین وجه پاسخگوی نیازهای از دیرباز مسکن ترکمن« اُوی» 

معمولا در « اوی» داده است. هر ها بوده است، یعنی یک خانواده ترکمن را در خود جای میدر حقیقت کوچک ترین واحد اجتماعی ترکمن« اوی» گردد. برچیده می

را به « اوبه»ها به نام اقتصادی ترکمن -ترین واحد اجتماعی ها کوچکو مجموعه این اویشود هاست، برپا میدیگر که متعلق به خویشاوندان آن« اوی» کنار چند 

های های هر تیره در کنار هم و با کمی فاصله از آلاچیقهای اجتماعی، اقتصادی و سیاسی به هم مربوطند. در روستاهای ترکمن نشین خانوادهآورد که با ریشهوجود می

توان واحدهای اجتماعی، اقتشادی را از یکدیگر تشخیص داد. شکل روستاهای ترکمن به واسطه ها، میکنند و با نگاهی گذرا به سیمای آبادیهای دیگر زندگی میتیره

شان تأثیر سکونیها بر شکل و عملکرد واحدهای مها ارتباط مستقیم دارد و نظام تولیدی آنها با نوع معیشت آننظام چادرنشینی بسیار پراکنده است. مسکن ترکمن

(. آلاچیق به طور کلی شامل دو بخش سقف و دیواره بود. سقف گنبدی که نمادی از آسمان بود و دیواره اسکلت مشبک که 54، 1388گذاشته است )محمودی نژاد، 

با دیگری فرق می کند. گذر زمان در کالبد نماد چهار فصل سال بود. در کل هیبت آلاچیق با تمام اجزایش تاکیدی بر جریان داشتن زندگی است که هر روز آن 

کردند. این به معنی خلق شد. و روزهای مختلف سال سایه متفاوتی بر آن ایجاد میتر میگذشت نمدهایش سیاهکرد که هر چه از عمرش میآلاچیق تغییر ایجاد می

حرمتی نسبت به مقدسات تلقی حضور داشته مقدس است و تخریب آن مکان بی ها مکانی که انسانی در آنباشد. برای ترکمنروح حیات در کالبد یک شی مرده می

دانستند. به طور کلی، کالبد آلاچیق یادآور کالبد ساختند و خراب کردن آن را جایز نمیشود. به همین دلیل است که آلاچیق را مانند مسکن دائم برای زندگی میمی

گیرد به هنگام تابستان دور آن را با (. درب این بنا به طور معمول در سمت جنوب و مخالف باد قرار می1395لی، های دائمی است و نه یک مسکن موقت )شماخانه

 (.1394تری به نام کشمه به کار می رفت )عابدینی به نقل از قره قشلاق و دیگران، گلیم یا نمد پوشانده و در زمستان پوشش ضخیم

 نسبت به همچگونگی استقرار واحدها )اوی(  -4-2-1

 لیکن های هر اُوبه معمولاً روی یک خط مستقیم قرار دارند. ها است. آلاچیقها، مبین روابط اجتماعی افراد ساکن در آلاچیقشکل هندسی قرار گرفتن آلاچیق

های همسایه قریب . اُیکندنمی تجاوز آلاچیق 60 الی 50 از محل در یافته استقرار هایآلاچیق تعداد کلی طور به. گیرند می قرار خط یک در آلاچیق 10 تا 6 عموماً

دهند فاصله اُوبه ها بر اساس ظرفیت مراتع کند. هر چند اُی، اُوبه را تشکیل میها در یک گله چرا میهای آناتفاق خویشاوند بوده و دارای مراتع مشترک هستند. دامبه

صورت ها بهتواند مبین این باشد که وابسته به کدام طایفه هستند. این آلاچیقها میرار گرفتن این آلاچیقها نسبت به یکدیگر و محل قی اُیکند. فاصلهتغییر می

 (. URL1هایی از نمد ساخته شده است )مدور و به همان سبک که در میان چادرنشینان مغولستان رواج دارد با استفاده از چوب و پوشش

 چگونگی معماری واحدهای سکونتی -4-2-2

شود. مردان به محض رسیدن به منطقه مناسب برای در زندگی کوچ نشینی دامداران قوم ترکمن کارها در بین زنان و مردان به تناسب تواناییشان تقسیم می

گیرند. کار بر پا کردن آلاچیق ه میگیرند و زنان نیز کار آماده و برپا کردن آلاچیق را به عهدهایشان وظیفه نگهداری از گوسفندان را به عهده میاسکان و چرای دام

ای داشته باشند. کنند با هم هماهنگی و همکاری سادهنیاز به داشتن زور و قدرت بدنی ندارد، بر پا کردن آلاچیق کاری گروهی است. لازم است افرادی که او را برپا می

هایی که سطح آن صاف است با درست کردن شود، ارتفاع زمین را در قسمتن بر پا میای که باید دقت شود زمینی است که او در آبرای برپا کردن اوی اولین نکته

کنند تا در مواقع بارش باران ارتفاع مناسبی را داشته باشد و آب باران درون آلاچیق نفوذ سانتیمتر از سطح معمولی زمین مرتفع تر می 10کاه گل به ضخامت حدود 

ای نیز موارد مشابهی همچون درنظر گرفتن کرد. در مناطق تپهحشراتی همچون مورچه و ورود موش به درون آلاچیق جلوگیری می نکند. این کار از لانه سازی و ورود

پا کردن گرفت. نکته دیگری که قبل از بر پا کردن الاچیق باید به آن دقت شود جهت دقیق بر شود باید مد نظر قرار میها جاری میهایی که از بالای تپهمسیر آبراه
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مالی ، شرقی و غربی در الاچیق است. در آلاچیق باید درست به سمت جنوب باشد تا از تور آفتاب هم برای گرما و هم برای فهمیدن زمان استفاده شود و از بادهای ش

از پیروزی و غلبه بر حیوانات درنده در طبیعت پرداختند که در گذشته نمادی امان بماند. سپس قبل از نمدپوشی، جوانان به داخل آلاچیق رفته و رقص خحنجر می

 (.1385گررد )پایدار و توماج نیا، بوده است و امروزه در مراسم مختلف در بیرون یا درون آلاچیق برپا می

 اجزای آلاچیق ترکمنی )اوی(  -4-3

 شود : اسکلت آلاچیق و پوشش آلاچیقبه دو دسته کلی تقسیم می

 گردد :چهار قسمت تشکیل میهر آلاچیق ترکمن از  اسکلت

 متر دارد. 2حلقه سقف )توینوک( : فرمی معقر و قطری معادل  -1

 نماید .متر را محصور می 5/5ای به قطر حدوداً متر است که دایره 5/1شبکه ای دوار از چوب با ارتفاع  -2

 های تارم متصل است و سر دیگر آن به حلقه سقف متصل است .بمتر که یک سر آن به تقاطع انتهای چو 5/2تعدادی تیرهای چوبی کمانی به طول  -3

 گیرد .چهار چوب در که در یک طرف شبکه تارم قرار می -4

 این پوشش به طور عمده از سه قسمت تشکیل شده است : پوشش

 اندازه عرض تارم باز شده است،  دورلق: چهارده نمد مستطیل شکل که عرض هر یک به -1

 شود، ای شکل که ضلع بالا و پایین آن قوسی است و روی اسکلت گنبدی شکل چادر سوار میه نمد ذوزنقهاوزوک: سه قطع -2

 (.URL2متر از توی نوک بیشتر است )سانتی 20سریک: نمد دایره شکل که روی توی نوک سوار شده و شعاع آن در حدود  -3
 

 
 (URL3نقشه و مراحل برپا کردن آلاچیق ) -1تصویر شماره

 

 فضای داخلی آلاچیق ترکمنی )اوی(  -4-4

شویم همه چیز ترکمن از وسایل بافتنی گرفته تا محصولات غذایی و غیره پیداست. کف اوی را با نمد و قالیچه می پوشانند. در زمستان می« اوی» وقتی وارد

شکل مستطیل است و محل برافروختن آتش که در قسمت جنوبی اوی  کنند که بهاز نمد مخصوصی به نام لاکچ اجاق باشی استفاده می« اوی»برای پوشاندن کف 

بینیم تا در موقع ورود مهمان زیر پایش بیندازند. قطعه چوبی را به طول تقریبی قرار دارد باز است. معمولا در یک قسمت اوی یک یا چند نمد و قالیچه لوله کرده می

اندازند یعنی در واقع این قطعه چوب های خود را روی آن میآویزند و لباسقابل در ورودی اویه بین دو دوق مینامند، با طناب در ممی« ریقسی»یک متر، که آن را 

کنند تا خشک کنند و روی آن گوشت تازه نمک زده آویزان میوصل می« اوق»به منزله جالباسی است و گاهی نیز دو طناب را به فاصله یک متر از همدیگر به دور 

که در قسمت پایین آن واقع شده است، قوری، « بثورتلر»های نامند. در قفسهمی« بثورتلر»اوی میز قفسه داری دیده می شود که آن را »در سمت راست  شود. معمولا

چینند. د را با سلیقه خاصی میگذارند و در روی آن انواع و اقسام بافته ها از قبیل قالیچه، پلاس و لحاف و تشک و نماستکان و نعلبکی و بقیه ظروف شکستنی را می
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کنند. دار خوابیده اویزان می« تارم»های گذارند و سایر وسایل زیست را بر سر تقاطع چوبنامند، میمی« چلک»معمولا در سمت چپ داوی بشکه آب را که آن را 

 (. 62-61: 1388خورد )محمودی نژاد، م میها به چشقالی بافی نیز معمولا در سمت راست در ورودی قرار دارد. لوازم زیر در اکثر اوى

 
 (URL4نمونه ای از توبره ) -4تصویر شماره              (URL4گلیم ترکمن ) -3تصویر شماره                     (URL4نمد ترکمن ) -2تصویر شماره                     

 

 آلاچیق ترکمنی )اوی(چگونگی سازماندهی فضایی  -4-4

های گیرند. این دایره بزرگ بدون داشتن بخشای داخل آلاچیق، جای بالا و پایینی وجود ندارد و همه اعضای خانواده در یک مرتبه جای میفضای دایرهدر داخل 

ت، مرکز دایره محل قرار های مختلفی است. مثلاً قسمت جلو )نزدیک به در ورودی( محل درآوردن کفش اسجدا شده و مجزا، مانند ساختمان چند اتاقه دارای قسمت

« دویب» گرفتن اجاق و آتش است، سمت چپ جای نشستن زن است و سمت راست، محل نشست و برخاست مرد خانواده. بخش انتهایی چادر ـ که اصطلاحاً به آن

سمت چپ، صندوق و لحاف و تشک، آسیاب دستی،  قرار دارد و در …های گندم، برنج ورود. در سمت راست، جوالگویند ـ محل خواب اعضای خانواده به شمار میمی

ادبی است و باید به سمت راست متمایل شود، اگر رویش را به سمت چپ برگرداند، نشانه بیشود. کسی که وارد آلاچیق میها میچه که مربوط به کار زنمشک و آن

اش خواهد بود کند و آلاچیق پسر بعدی در سمت چپ آلاچیقآلاچیق خودش بر پا میکند، پدر آلاچیقی نو در سمت راست بشود. وقتی پسر ارشد خانواده ازدواج می

 (.URL5گیرد )ای است که آلاچیق پدر در وسط آنها قرار میهای پسران خانواده به گونهو به همین ترتیب، چینش آلاچیق

                                     
 (1395تقسیم بندی فضای داخلی آلاچیق )شمالی،  -6تصویر شماره            (1395ترکمن )شمالی، فضای رختکن در آلاچیق  -5تصویر شماره

 

وسی در منطقه در گذشته در ساخت آلاچیق مصالح غالب نمد و چوب بوده است. به دلایلی چون عوامل فرهنگی و اقلیمی، تکنولوژی معماری و وجود چوب نراد ر

های شد برای ورود به آلاچیق باید از در چوبی که منطبق بر جهت جنوب جغرافیایی است عبور کرد. این در تفاوتی با درهای خانهطور که گفته مربوط است. همان

 شد. دور دری پشمی طرحدار برای تزئین ورودی بود که نقوش روی آن معمولامعمولی ندارد. روی در، در داخل یا خارج آن دور دری ای از جنس جاجیم آویخته می

ای از شود. گاهی گوشهها تزئین میباشد و دور تا دور بدنه آلاچیق نیز با بافته نواری دیگری با همان طرحدارای نقش نمادها و طلسم های دفع بلایا و چشم زخم می

کردند. بعد از ورود به داخل فضا درست جلوی در ها جدا میدادند و آن را با حصیری از بقیه قسمتها اختصاص میها و بزغالهسمت راست را به فضای نگهداری بره

دادند که جالباسی یا سیریق نام داشت که ترکمن بعد از ورود به آلاچیق ها بود. در بالای در ورودی قطعه چوبی را بین دو دهانه تاریم قرار میورودی محل کندن کفش

هاست( بر روی زمین قرار داشت. علت دار قالی خوابیده )این نوع دار قالی مختص ترکمن داد. در گوشه سمت راست ورودیهای خود را بر روی آن قرار میلباس

باشد )طبق یقرارگیری دار قالی در این بخش تسلط زن ترکمن همزمان به فضای داخل و خارج آلاچیق و همینطور قرارگیری در جهت پشت به ستاره ی بدیمن م

های آن پاره نشود(. سمت چپ ورودی انبار)محل ذخیره آذوقه( و در سمت راست، چالی )جایی بدیمن قالی راببافد تا نخیک سنت ترکمنی بافنده باید پشت به ستاره 

هایی برای قراردادن ظروف و رختخواب و لباس( در کنار دیواره ی شیر و پنیر و کره( و چلک )بشکه ذخیره آب( و ورته لار )کمد ظروف( و بورتلر )گنجهبرای تهیه

گرفتند و فضای نشستن و فعالیت ساکنان در مرکز فضا بود که در خانه ترکمن نیز همین الگو ها قرار مییق قرار داشتند. وسایل زندگی دورتادور و در کنار دیوارهآلاچ

ی ترکمن نیز قرارگیری اجاق در مرکز فضا گرفتند. در آشپزخانه امروزها حول آن شکل میبکار رفته است. اجاق در آلاچیق ترکمن در مرکز فضا بود و بقیه فعالیت

 (.7-9، 1395ها باشد )شمالی، تواند برگرفته از سبک زندگی گذشته آنمی
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 (1395تقسیم بندی فضای داخلی آلاچیق )شمالی،  -7تصویر شماره

 

اش بیاورد. همین خواسته آسمان را به درون خانهیهایش بوده است. او مکرد، آسمان مظهر تجلی آمالبرای یک ترکمنی که در طی قرون در صحرا زندگی می

های نور از ه روزنهباعث شده تا آلاچیق فرم گنبدی به خود بگیرد. سقف آلاچیق به سوی آسمان نظر دارد و آسمان را قاب کرده است. ساختارش به گونه ای است ک

های چند خود را جدا کرده است. دیوارهاست و درونش به شدت با بیرون گره خورده است، هرهای نوری همانند آسمان خلق کرده های تارم و نمد نقطهلابه لای لایه

های سانتیمتر که برای آرایش جدار درونی آلاچیق استفاده می شدند( و انواع دیگر بافته ها به صورت  10تا  15متر با پهنای  20تا  40درونی آلاچیق را با گلان)قالی 

مت تقسیم کرده است. همچنین آلاچیق برای ترکمن ها محل تجلی زمان است. زندگی کوچ نشینی باعث شده که عامل زمان در زندگی افقی در ارتفاع به سه قس

( یا زنانه )آشل بوریترکمن ها بسیار اهمیت یابد. آلاچیق را به گونه ای می ساختند که مانند یک تقویم عمل کند و بیانگر زمان باشد. در آلاچیق عرصه خصوصی 

در آن انبار غله  محل پخت خوراک بود. ظروف و وسایل آشپزخانه همچنین رختخواب و وسایل قالیبافی در این عرصه قرار می گرفت. بخش مردانه )آشلیق بوری( که

گ در امتداد یک خط مستقیم بود و آرد هم بود، محل نشیمن مردان بوده و مهمانان نیز در همین بخش پذیرایی می شدند. در گذشته آلاچیق های یک خانواده بزر

ده های ترکمن وجود که آلاچیق ریش سفید یا پدر خانواده در ابتدای آن ها و بعد آلاچیق پسر بزرگ تر قرار می گرفت. ارتباط فامیلی بسیار محکمی میان خانوا

 (. 7-9، 1395داشت که باعث شده خانه هایشان را در کنار هم بسازند )شمالی، 
 

 
 (1395فرم تزئینات داخلی و تقسیم بندی عرصه ها و نحوه قرار گیری آلاچیق )شمالی،   -8شمارهتصویر 

 

 نماد پردازی در آلاچیق ترکمن: -4-5

که طوریهکنند، برا در جایگاه اولیاء )مکان باکرامت( محسوب میها از تقدس برخوردار است و آنچه در گذشته و چه در دوره کنونی، محل سکونت در بین ترکمن

گردانند. نمادگرایی در هنر معماری و مصنوعات بشر همواره مورد توجه محققین بوده است. آید، سه بار دور خانه میزن نازا و یا زنی را که نوزادش مرده به دنیا می

تواند مسکن در بین این قوم دارد، این شکل ظاهری آلاچیق نمیتواند دارای نماد باشد. در همین راستا، با توجه به قداستی که خانه به عنوان یکی از مصنوعات بشر می

 (.URL5تصادفی باشد )

توان نمادی از کیهان و گنبد آسمان دانست، چرا را میماند که نصف شده است. سقف گنبدی آنمرغی را میآلاچیق ترکمن شکلی کروی و نیم دایره دارد و تخم 

(. همچنین در هنر جهان 37، 1390شود )تشکری، مان است و گنبد کروی نمادی از اتحاد بین آسمان وزمین محسوب میکه در هنر معماری اسلامی، گنبد نماد آس

ها، ابدیت به شکل دایره و چرخ شوند. در غالب تمدنباستان، دایره یک سمبل دینی است و نقش مهمی داشته است. دایره و مرکز، از جمله رمزهای اصلی محسوب می

ای که نشانگر تناسبات ترین جهات زندگی یعنی وحدت و کلیت و شکفتگی و کمال است. انسان غالباً در درون دایرهود. شکل مدور، نمودارِ یکی از مهمشتصویر می

وب شده است )دوبوکور، ای جادویی منسکند، کار ویژهپیکر است، تصویر شده است. در بسیاری از سنن، به این شکل بسته که انسان را در برگرفته و محافظت می
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(. دایره در جهان باستان 31، 1376گر، باشد )هوهنه(. در هنر هند نیز، دایره نماد زمان و نماد حرکت پیوسته و مدور آسمان است که با الوهیت مرتبط می77، 1376

ل دینی بر عهده گرفته است. حضور دایره در ابتدا در ادیان خدا ـ های بودایی مذهب( نقش مهمی را به عنوان سمبالنهرین، ایران، مصر، هند و تمدن)از جمله بین

، 1388نیا، های متعددی به خود گرفت )موسویرفت و نقش …النهرین شروع شد ولی بعدها به عنوان نماد دینی و عقیدتی به مصر و چین و هند وخورشید، از بین

108.) 

ها مدور است و شود. شکل سقف آلاچیق ترکمنادبیات، خانه و غار به منزله نمادِ مادر یا زهدان نیز شناخته میهای کهن مربوط به آفرینش و نیز در در اسطوره 

کنند، خورشیدی با پرتوهای چوبی در رأس آلاچیق، در بالای سر کسی که در آلاچیق نشسته، قابل تصور است بنا را به دیواره متصل میای که آنهای خمیدهبا چوب

ها آموخته بودند تا از آلاچیق خود برای رصد مکان ستارگان و تعیین جهت و ساعت روز استفاده کنند. چهار ای طولانی، ترکمنسالخوردگان این قوم، در دورهبه گفته 

درجه نیز روزهای سال را نشان  6ها به مقدار ها و تنظیم آنعدد بودن اوق 60فصل سال است و تعداد  4ها )چارچوب قسمت پائین آلاچیق( نشان تکه بودن تاریم

کند. به کند و درست در قسمت مقابل و در همان زاویه غروب میشود، طلوع میدهند. در فصل بهار، خورشید درست از قسمتی که دو عدد تاریم به هم وصل میمی

کند و به ترین مسافت ممکن را طی میدر مدت سه ماه، خورشید بیشیابد. شویم، طلوع و غروب خورشید به سمت شمال ادامه میتر میتدریج که به تابستان نزدیک

روز  18رسد و این یعنی در هر های یک تاریم میعدد از شبکه 5ای که در این مدت طی کرده، به رسد. فاصلهتواند طلوع و غروب کند، میترین نقطه که میشمالی

دهد. از اول تیرماه طلوع ع فروردین تا اولین طلوع تیرماه، طلوع و غروب خورشید سی درجه تغییر مسیر میکند و در این فاصله، بین اولین طلویک شبکه را طی می

ترین شب سال را شاهد خواهیم بود. در اول مهر، طلوع و غروب ترین روز سال و کوتاهدهد. اول تیرماه طولانیو غروب خورشید دوباره به سمت جنوب تغییر مسیر می

ترین قسمت جنوبی ـ که خورشید روز به نهایی 90دهد و این بار نیز پس از رسد و این بار به سمت جنوب ادامه مسیر میترین نقطه آلاچیق میانیخورشید به می

درجه مسیر  60ورشید درجه به سمت جنوب تغییر مسیر داده است. از آخرین روز بهار تا آخرین روز پاییز، خ 30رسد. این بار خورشید کند ـ میطلوع و غروب می

تر ها کوتاهتر و طول شبترین شب سال است، آخرین شب فصل پاییز است. پس از آن طول روزها به مرور بیشدهد. شب یلدا که آخرین و طولانیخود را تغییر می

 (.URL5) گرددشود. در اول دی، خورشید دوباره به سمت شمال برمیمی

 انواع آلاچیق ترکمنی )اوی( -4-6

عشایر ترکمن هر گاه در حین ییلاق و قشلاق برای ساعتی بخواهند در محلی استراحت نمایند و نفسی تازه کنند تارم ها را دو  بدو مقابل چاتمه:  -4-6-1

 شود که به آن چاتمه گویند.زنند در این حالت سرپناه موقتی ایجاد میهم قرار داده، و از بالا به هم گره می

اند. این نوع مسکن ها شاید برای اسکان موقت چندروزه و یا چندماهه و یا به علت فقر مالی ازگوت تگمه بهره بردهبعضی از ترکمن گوت تکمه: -4-6-2

جیک  کچی»و به جهت کوچک بودن « غریب اُوی/ خانه غریبانه»جهت آن رابضاعت و فقیر است. بدینشود به اوق وتوی نوک که مخصوص افراد بیتقریباً خلاصه می

 اند.خانه کوچک( نیز نامیده« ) اُی

آلاچیق در میان عشایر نه تنها محل آسایش افراد خانواده است بلکه محل نگهداری دام، انبار آذوقه، محل نگهداری مواد لبنی آق اُوی و قره اُوی:  -4-6-3

بافی و ... نیز است. آق اُوی یا خانه سفید، آلاچیقی است که دارای اسکلت الیدستی از جمله نمدمالی، قو غذایی، انبار گندم و جو است. همچنین محل تولید صنایع

باشند. این نوع آلاچیق است تهیه و ساخت این نوع مسکن مخصوص اعیان و اشراف بوده و افراد ثروتمند قادر به تهیه آن می« وتوی نوک»و « اوق»، «تاریم»چوبی 

مرور زمان که داخل گویند. اما بهسفید برخوردار بوده و نمایی سفید و روشن داشته به آن آق اُوی یعنی خانه سفید می که به علت تازه و نو بودن از نمدهای پشمی

یعنی خانه سیاه گویند. اگر چه یک آلاچیق را با نمدهای نو و سفید « قره اُوی»شود آن را آن به علت روشن بودن اجاق، نمدهای پوششی سفید با دود سیاه می

شود و از گیرد سیاه و چرکین میبیند و یا دود میای، پس از چندی که آفتاب می)آلاچیق سفید( خواهند نامید نمدهای هر آلاچیق تازه« آق اُوی»انند آن را بپوش

 نامند.)آلاچیق سیاه( می« قره اُوی»آن پس آن را 

ند اتاقه ای است که اگر چه فاقد بخش های جداشده و مجزا است ولی هر قسمت ای بزرگ است که خود در حکم ساختمانی چصورت دایرهفضای داخل اُوی به

کنند. گاهی اوقات نیز زنان همسایه به کمک یکدیگر آمده و در این امر ای دارد. برپایی آلاچیق معمولاً کار زنان است اما مردان نیز به آنان کمک میاز آن کارکرد ویژه

کنند .چون مقدمات کار آماده یمن، برای به پا کردن آلاچیق، زمین مناسبی را که کمی بلندتر است انتخاب میوزی خوشکنند. پس از مشخص کردن رشرکت می

کنند نخست کنند که به مفهوم، اعلام شادی و آغاز زندگی جدید است. پس از آماده شدن زمین ابتدا چهارچوب در را نصب میشد چند تیر هوایی شلیک می

شود، های مربوط به چهارچوب در، در جای خود قرارگرفته و قسمت بالایی آن نصب میشود. سپس کنارهچهارچوب در روی زمین گذاشته می های پایینقسمت

اند تا  در جدول زیر عکس های متفاوتی که از آلاچیق های اقوام ترکمن در منابع اینترنتی یافت شد، قرار گرفته (.URL5بندند )چهارچوب در با طناب محکم می

 ها انجام داد:بتوان تحلیلی بر روی تزئینات و نقوش به کار رفته بر روی این آلاچیق ها در فضای داخلی و خارجی آن
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 های ترکمنآلاچیق بررسی عناصر تعدادی از – 1جدول شماره 

 نقوش و رنگ عمده به کار رفته تزئینات خارجی و داخلی نمونه چادرهای عشایر ترکمن

 
 (URL6قره اوی ) -10تصویر شماره 

در این آلاچیق دست  "بیل یوپ"بر روی قسمت 

بافتی را مشاهده میکنیم که از جنس نمد است و 

از رنگ های نارنجی و مشکی نیز در آن استفاده 

شده است که علاوه بر تزئین جنبه ایستایی هم 

دارد تا از آلاچیق در برابر بادهای شدید محافظت 

کند. که نقوش لوزی و مثلث را میتوان بر روی 

نمدهای این آلاچیق مشاهده کرد. پوشش رویین 

 از نمد سیاه درست شده است.

 

 گرمج یا حصار نقشی متعلق به طایفه تکه  نقش

 رنگ قرمز مظهر طلوع و غروب رنگ

 
 (URL7آلاچیق ترکمنی ) -11تصویر شماره 

و همچنین  "بیل یوپ"و  "تاریم"در قسمت 

توان را می ورودی تزئیناتی از نمد "چهارچوب"

نیز به رنگ سبز  "اوق"مشاهده کرد. و پوشش 

قرار گرفته است. باز هم تزئینات بر روی این 

آلاچیق از نقوش لوزی و مثلثی شکل و همچنین 

 نقوش قوچ بر روی ورودی بهره برده است.

 

 قوچ نماد که مردی چون قوچ، قوی است نقش

 رنگ قرمز مظهر طلوع و غروب رنگ

 
 (URL8آق اوی ) -12تصویر شماره 

ورودی تزئیناتی  "بیل یوپ"و  "تاریم"در قسمت 

از نمد را می توان مشاهده کرد. تزئینات باز هم به 

رنگ قرمز است. ولی نقوش خاصی بر روی 

نمدهای آلاچیق به چشم نمیخورد. پوشش نمد 

 رویین سفید رنگ است.

 

 بدون نقش

 - نقش

 رنگ قرمز که مظهر طلوع و غروب رنگ سیاه و رنگ

 
 (URL9فضای داخل اوی ) -13تصویر شماره 

 

در فضای داخلی اوی وجود پشتی، گلیم، و 

روی دیواره اوی به چشم هایی بر بافتهدست

های از تویزه هستند که بر روی که نمونهخورد.می

های اوی آویزان شده تا وسایل مربوط به تاریمی

 آن قرار گیرد.ها در زندگی ترکمن

 

 نقش عقاب، به معنای شجاعت و خوراک پاک نقش

 رنگ قرمز مظهر طلوع و غروب رنگ

 
 (URL10فضای داخل اوی ) -14تصویر شماره 

 
دور تا دور فضای داخلی اوی و بر روی دیواره آن 

های مختلف ها و طرحپوشیده شده از گلیم با نقش

بثورتلر، قوری، است. در سمت راست اوی میز 

استکان و نعلبکی و بقیه ظروف شکستنی را می 

 گذارند.

 

 مار گل ، به معنای چای پای شتر  نقش

 های متنوعاستفاده از رنگ رنگ

 
 (URL11فضای داخل اوی ) -15تصویر شماره 

 

ها محل قرار گرفتن اجاق و آتش است. مرکز اوی

به نام از نمد مخصوصی « اوی»برای پوشاندن کف 

کنند که به شکل لاکچ اجاق باشی استفاده می

مستطیل است و محل برافروختن آتش که در 

 قسمت جنوبی اوی قرار دارد باز است.

  

 نماد جنگندگی و قدرت و چادر نشینی نقش

 رنگ قرمز تیره مظهر طلوع و غروب رنگ

 (1399)نگارندگان، 
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 گیری. نتیجه5

های ترکمنی یا همان اوی پرداخته شد. وسایل و اجزای تشکیل دهنده این منازل که در طی بررسی و معرفی اجزای تشکیل دهنده آلاچیق در این پژوهش به

ایی که ترین نوع سیار منزل است. از آنجشک یکی از کاملنشین در شرایط مختلف آب و هوایی سکونتگاهی برای زیستن بوده است، بیهای کوچها برای ترکمنسال

توان منبع الهام مردمان ترکمن ها وجود دارد، طبیعت را میاش در فضای زیست آنهای هویتی قوم ترکمن ردپای عناصر طبیعی در شکل انتزاعیدر تمامی مولفه

ای زنان ترکمن از جمله قالیبافی و نمدمالی به هبافتهنامید. معماری سکونتگاه سنتی قوم ترکمن سرتاسر بازتابی از زندگی این قوم است. این سکونتگاه با اکثر دست

پاسخگوی نیازهای  نوعی در ارتباط بوده است. مردمان ترکمن به شکلی از معماری در سکونتگاهشان دست یافته بودند که با حداقل عناصر فضایی و مبلمان داخلی

بی بر اساس فرهنگ این چیدن و هم از لحاظ عناصر و اجزای استفاده شده در آن، بازتاها باشد. سکونتگاهی که هم از لحاظ حمل و نقل و هم از لحاظ برپایی و برآن

 قوم باشد. 

های طبیعی و بستر طبیعت موجود توان به این نتیجه رسید که نه تنها دلالتگیری سکونتگاه سنتی اقوام ترکمن میبا توجه به مبانی و اطلاعات موجود در شکل

گیری این نوع از معماری اقوام بسیار مهم بوده است بلکه فراتر از این علل طبیعی بستر فرهنگی اقوام ترکمن نقش بسیار زیادی بر شکلگیری سکونتگاه این در شکل

های متفاوت ههای متفاوتی خواهند رسید که به شیوهای طبیعی یکسان در گذر از درون هر تمدن فرهنگی به پاسخها دارد. این به معنی آن است که پدیدهسکونتگاه

های فرهنگی و طبیعی به کار گرفته شده در این نوع از سکونتگاه گردد. با توجه به موارد عنوان شده در جدول زیر نوع و نشانهها باز میفرهنگی هر یک از این تمدن
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